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ABSTRAKT

V této bakalářské práci bude analyzován vnitřní kontrolní systém univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. Teoretická část představuje pojem kontrola, její metody a postupy. Dále řeší

pojem a význam vnitropodnikových směrnic týkajících se správného vedení účetnictví.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje inventarizaci, jejím druhům a také sestavení

inventarizačního zápisu. V praktické části bakalářské práce je představena konkrétní účetní

jednotka. Dále navazuje na teoretickou část, tzn., že uvedené teoretické poznatky jsou

srovnávány se skutečností. Zkoumá kvalitu vydaných směrnic, nakolik jsou srozumitelné

pro zaměstnance a do jaké míry se s nimi řídí. V další části je analyzován průběh

inventarizace v této neziskové organizaci. Konec této bakalářské práce je zaměřen na

zhodnocení celého vnitřního kontrolního systému.
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ABSTRACT

Internal accounting control system of the Tomas Bata University in Zlin will be analysed

in this Bachelor thesis. The theoretical part introduces the term control and its methods and

processes. Furthermore, inter-enterprise directives related to the right management of

accounting will be included. The last chapter of the theoretical part is dedicated

to inventorying, its types and moreover composition of inventory record. Specific

accounting entity will be introduced in the practical part of this Bachelor thesis.

Furthermore, it will follow up the theoretical part, i.e. stated theoretical findings are

compared to the practice. It examines the quality of published records, their

comprehensibility for the employees and until what extent they follow them. The course of

inventorying in this non-profit organization will be analysed in the next part. The

conclusion of this Bachelor thesis is focusing on the appraisal of the whole internal

accounting control system.
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ÚVOD

V dnešní době je kladen velký důraz na kontrolu, především ve veřejné správě

a institucích, které jsou financovány zejména ze státního rozpočtu, tedy z daní vybraných

od daňových poplatníků. Z tohoto důvodu je tato práce věnována tématu vnitřního

kontrolního systému účetnictví, protože kontrola účetnictví je základ kontroly celé účetní

jednotky. Problematika finanční kontroly je upravena zákonem č. 320/2001 Sb. o finanční

kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem této práce je zhodnotit nastavený kontrolní systém účetnictví Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně a popřípadě navrhnout možná zlepšení. Tato univerzita patří mezi veřejné

vysoké školy a patří k nejvyšším článkům v oblasti vzdělávání. Poskytuje vzdělávání na

šesti fakultách se zaměřením na humanitní, technické, přírodovědné i umělecké obory.

Celkem zde studuje přes 10 000 studentů.

Existence vnitřního kontrolního systému zabezpečuje účelný, efektivní a hospodárný

výkon organizace. Jeho základem je správně provedená inventarizace majetku a závazků

účetní jednotky. Další důležitou součástí jsou vnitřní předpisy, které zabezpečují

kvalitnější řízení organizace a přesně stanovují povinnosti zaměstnanců. Proto je tato práce

zaměřena právě na oblast vnitroorganizačních směrnic a inventarizaci.

Teoretická část je věnována kontrolní činnosti, druhům kontroly, různým kontrolním

metodám a postupům. Dále je stručně objasněna problematika a dělení neziskových

organizací. Další část je již věnována vnitroorganizačním směrnicím, jaký je jejich

význam, které směrnice předepisuje zákon, náležitosti vnitřních předpisů a chyby při

sestavování těchto norem. Závěr teoretické části řeší problematiku inventarizace, jako

například dělení inventarizací, harmonogram, průběh inventarizací a vypořádání

inventarizačních rozdílů.

Praktická část navazuje na teoretickou. Nejprve je představena základní charakteristika

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Další kapitola se zabývá analýzou vybraných směrnic

a jejich zhodnocení. Na rozbor směrnic navazuje analýza průběhu inventarizace v této

organizaci.

V závěru práce je sepsáno zhodnocení a navržena doporučení, která ještě více posílí vnitřní

kontrolní systému účetnictví tak, aby mohla účetní jednotka ještě efektivněji využívat

svých zdrojů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONTROLNÍ ČINNOST

Úspěch organizace závisí na správném rozhodování řídících pracovníků. Ti volí postupy

a metody, jak nejlépe dosáhnout stanoveného cíle. Zároveň musí také kontrolovat činnost

ostatních pracovníků organizace, zda dodržují stanovené postupy, jestli se řídí vnitřními

předpisy tak, aby bylo dosaženo požadovaných výsledků.

Kontrola je proces, při kterém se srovnávají plánované a dosažené cíle. Kontrola napomáhá

zjištění, zda nedošlo k porušení hospodárnosti finančního řízení či jeho efektivnosti.

Správě načasovaný proces kontroly umožňuje přijmout nápravná a preventivní opatření

tak, aby se v budoucnosti tyto chyby neopakovaly. (Nemec, et. al., 2010, s. 11)

Literatura uvádí šest základních druhů pojetí kontroly:

 informační,

 regulační,

 institucionální,

 represivní,

 motivační,

 výchovné. (Rektořík, 2002, s. 99)

Informační pojetí - srovnává skutečnost s předpoklady. Rozpoznávají se odchylky

a vyhotovuje se o nich zápis.

Regulační pojetí - jedná se o kontrolu se zpětnou vazbou, odstraňují se nežádoucí

odchylky.

Institucionální pojetí - význam stejný jako regulační pojetí, ale vztahuje se k instituci,

která činnost uskutečňuje, například NKÚ či Česká obchodní inspekce.

Motivační pojetí – kontrola neexistuje jen kvůli postihování nepoctivých pracovníků, ale

jde o to, ocenit dobře vykonanou práci.

Výchovné pojetí – subjekt kontroly ovlivňuje kontrolovaný objekt tak, aby objekt kontroly

vykonával svou práci čestně a odpovědně. (Rektořík, 2002, s. 100)

1.1 Druhy kontrol

Literatura rozlišuje různé druhy kontrol podle různých měřítek. Tato práce však pojednává

o organizaci z neziskového sektoru, a proto jsou dále uvedeny druhy kontrol, které se
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týkají veřejného sektoru tak, jak je uvádí Rektořík a kol. (2007, s. 36-38). Ten druhy

kontrol rozlišuje dle:

a) subjektu kontroly

 individuální – kontrola je provedena jedním subjektem,

 koordinovaná – kontrola je provedena více subjekty,

b) objektu kontroly

 vnitřní – kontrola je uskutečňována subjektem, jenž je součástí

kontrolovaného systému,

 vnější – neexistuje vazba mezi subjektem a objektem kontroly,

c) organizačního vztahu

 vertikální – základní povinnost každého vedoucího pracovníka,

 horizontální – pracovníci na stejné organizační úrovni se kontrolují

navzájem,

d) systému kontroly

 plánovitá – je prováděna systematicky, je již předem naplánovaná na

základě harmonogramu kontrolních činností,

 operativní – jde o kontrolu běžnou, řídící pracovník zjišťuje informace pro

efektivní řízení každodenních činností,

e) podle časového vztahu

 předběžná – předchází schválení uvažované operace,

 průběžná – kontrola v průběhu akce,

 následná – je prováděna po vypořádání a vyúčtování operací,

f) vztahu kontroly k podstatě věci

 formální – kontrola formálních údajů, jako např.: úplnost údajů, podpisová

oprávnění, atd.,

 neformální – kontrola především hospodárnosti, účelnosti jednotlivých

operací a věcné správnosti.

1.2 Kontrolní metody a postupy

Kontrolní metody a postupy vymezuje sám zákon o finanční kontrole ve veřejné správě.

Pomocí nich dochází při finanční kontrole ke zjištění skutečností, zda kontrolované osoby

usilují o naplnění stanovených cílů.
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Zákon č. 320/2001 Sb. ukládá použití těchto metod:

 zjistit skutečný stav hospodaření s veřejnými prostředky a porovnat jej s patřičnou

dokumentací,

 sledovat správnost postupů při hospodaření s veřejnými prostředky,

 šetření a ověření skutečností týkajících se operací,

 provádět kontrolní výpočty,

 analyzovat údaje ve finančních výkazech nebo jiných informačních systémech

a vyhodnotit jejich vzájemné vztahy.

Mezi postupy stanovené zákonem o finanční kontrole patří:

 schvalovací postupy - zajišťují prověření podkladů připravovaných operací, při

zjištění chyb, operaci pozastaví, než dojde k jejich odstranění,

 operační postupy – zabezpečují úplný a přesný průběh operací do jejich

konečného vypořádání a vyúčtování. Zahrnují také kontrolní techniky při


[…]


Při kontrolách náležitostí účetních dokladů před zaúčtováním bývají občas zjištěny

nedostatky v podobě chybějících formálních náležitostí nebo povinných příloh.
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Zaměstnanci musí více dbát na plnění svých povinností, být více pozorní, popřípadě si

znovu prostudovat směrnici Oběh účetních dokladů. Když se chyby zaměstnanců hromadí,

dochází ke zbytečnému zdržování průběhu účetních operací a tím i k poklesu efektivity

práce. Navíc při vrácení účetního dokladu na součást se může stát, že faktura je vrácena

finanční účtárně až po její splatnosti.

Aby se předcházelo nucenému vracení dokladů zpět na součásti UTB z důvodu chybějících

náležitostí, měli by být zainteresovaní zaměstnanci například jednou za půl roku proškoleni

a projít testem, zda školení porozuměli.

8.3 Skenování faktur

Účetní doklady na UTB procházejí dlouhým procesem schvalování, než dojde k jeho

zaúčtování. Faktura se tak může jednoduše ztratit. Aby se těmto ztrátám předcházelo,

plánuje UTB elektronizaci faktur, tzn., že bude došlá faktura z podatelny předána na

Ekonomický odbor. Zde bude její obsah naskenován a dále bude přístupná již jen

v elektronické podobě. Tak se zamezí její ztrátě.

Uvažuje se o variantě, kdy fyzicky bude obíhat pouze přiřazený likvidační list, nebo že

veškerý proces bude probíhat elektronicky.

Tento plán by měl být realizován co nejdříve. Určitě tak bude zajištěn větší přehled

o „pohybu“ dokumentů a ušetřen čas, který vznikal při přesunu dokumentů.

8.4 Open-space

Kancelář finanční účtárny je zařízena ve stylu open-space, tedy otevřená kancelář.

Znamená to, že každý pracovník má svůj pracovní stůl, PC, telefon a další vybavení

potřebné k vykonávání své práce. Jednotlivá pracoviště jsou oddělena přepážkami.

Trend takových pracovišť se k nám dostal z Ameriky. Zaměstnanci jsou v kolektivu, a to

má za následek efektivnější práci. Výhodou je také, že v případě nějakého problému či

nejistoty jak dál postupovat, si pracovníci mohou navzájem velmi rychle pomoci.

Účetní na finanční účtárně mají velmi dobrý kolektiv. Jsou velmi dobře znalé problematiky

účtování v neziskové organizaci a právě díky otevřené kanceláři si mohou velmi rychle

navzájem poradit. V případě, že si svým postupem účetní není jistá, může jej okamžitě

prokonzultovat s ostatními, a tím si svůj úsudek zkontrolovat.
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Na druhou stranu však každému práce v tak velkém kolektivu nemusí vyhovovat. Stává se,

že člověk je nesoustředěný, může trpět zdravotními obtížemi a jeho chyby se tak mohou

hromadit.

V kanceláři finanční účtárny pracuje osm lidí v jedné místnosti. Účetní při své práci musí

často telefonovat, chodí za nimi ostatní pracovníci osobně, a tak vzniká v místnosti velký

hluk. Tyto pracovnice tak musí vynaložit více úsilí na soustředění, a to může zvyšovat

jejich stres. Navíc v případě výskytu virové nemoci hrozí velká pravděpodobnost nákazy

ostatních.

Mělo by se zvážit, zda nebude lepší řešení počet pracovníků v jedné místnosti snížit

minimálně na polovinu. Omezí se tak hluk, do místnosti bude chodit méně lidí a atmosféra

bude klidnější. Účetní se tak budou moci lépe soustředit na vykonávání své práce.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vnitřní kontrolní systém účetnictví Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Vnitřní kontrolní systém je velmi důležitý nástroj k ochraně

účelnosti, efektivnosti a hospodárného výkonu v organizaci.

Základem této kontrolní soustavy jsou dobře zpracované vnitroorganizační směrnice. Ty

musí navazovat na legislativu řešené problematiky a vždy zvolit jednu z možných

alternativ. Další velmi důležitou součástí je inventarizace, díky níž účetní jednotka

každoročně kontroluje stav svého majetku.

Účetnictví UTB upravuje množství směrnic. V práci je uvedena analýza jen vybraných

vnitřních norem. Tyto směrnice jsou v pořádku, hlavně je důležité, aby jejich ustanovení

zaměstnanci dodržovali a bylo to od nich vyžadováno, jinak vnitřní kontrolní systém

nebude fungovat bezchybně.

Další kapitolou praktické části byla analýza průběhu inventarizace v této organizaci.

Nebyly zjištěny žádné nedostatky. Velmi dobře reaguje na možnosti moderních

technologií, jako například používání čtečky čárových kódů a z toho vyplývající označení

dlouhodobého majetku EAN kódy. V návaznosti na dokladovou inventuru si účetní

jednotka nechává odsouhlasit zůstatky od vybraných odběratelů a dodavatelů, což je velmi

dobrý prvek kontroly.

Závěr je věnován celkovému zhodnocení analyzovaného vnitřního kontrolního systému

účetnictví a také doporučením. Při zkoumání této problematiky byly zjištěny drobné

nedostatky a cílem této práce bylo navrhnout jejich řešení. Bylo tedy doporučeno:

 aktualizovat již zastaralé směrnice,

 více školit zaměstnance

 zvážit využití kanceláří ve stylu openspace.

Bylo zjištěno, že nastavení kontrolního systému je velmi dobré, musí být však dbáno na

dodržování těchto podmínek od každého zaměstnance. Protože například u oběhu účetních

dokladů, jestliže některý z článku procesu udělá chybu, v závěru je zpracovávaný doklad

nepoužitelný a tento oběh se musí opakovat, než se docílí správného výsledku. To má za

následek snižování efektivnosti oběhu dokladů.
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