Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Františka Jurčová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Zhodnocení vnitřního kontrolního systému účetnictví Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce studentky Františky Jurčové bylo zhodnocení vnitřního kontrolního systému účetnictví UTB ve Zlíně.

Práce je zpracována důsledně a pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Studentka jednotlivé části své bakalářské práce vhodně doplnila řadou komentářů a doporučení.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem e-faktura vč. platné legislativy, která zasílání daňových dokladů v elektronické podobě upravuje.
2. Na str. 56 uvádíte, že by zaměstnanci UTB měli být pravidelně školeni ohledně znalostí náležitostí v rámci fakturace. Které otázky by podle Vás měly zaznít v testu, který jak uvádíte, by měl být výstupem z výše uvedeného školení?
3. V jaké výši je pokladníkům na UTB předepisováno manko v pokladně? Jaký je v současné době limit pro hotovostní platby?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2015

podpis hodnotitele BP